

.....
MILJØMINISTERIET

Departementet

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. BLS 301-00391

Den **- 2 JUNI 2010**

- ./ I forlængelse af samrådet den 12. maj 2010 om traktatkrænkelssager fremsendes hermed til udvalgets orientering et statusnotat om opfølgning på åbningskrivelsen fra 2006 vedrørende habitatdirektivet og et notat om naturovervågningen.



Karen Ellemann

/ Helle Pilsgaard

Natur
J.nr.
Ref. LBA/Thini
Den 26. maj 2010

Naturovervågningen - opfølgning på samråd den 12. maj om traktatkrænkelssager

Miljøministeriet er ved at revidere det nationale overvågningsprogram for vand og natur, og der vil med revisionen ske en øget målretning af overvågningen, så den i højere grad retter sig mod EU-direktivforpligtelser, herunder skaber grundlag for den fortsatte vand- og Natura 2000-planlægning.

I revisionen af det nationale overvågningsprogram arbejdes på en styrkelse af den egentlige naturovervågning og dermed dokumentation for opfyldelse af kravene i naturdirektiverne. Det gøres der ved på den ene side at integrere vand- og naturovervågningen især i det marine program og ferskvandsprogrammerne, og på den anden side at øge antallet af naturtyper og lokaliteter, der overvåges, på bekostning af intensive år til år - registreringer færre steder. Det kommunale, reviderede overvågningsprogram forventes sendt i høring inden for den kommende tid.

Indenfor de sidste uger er der blevet rejst spørgsmål til den danske iltsvindsovervågning, idet det er besluttet, at Danmarks Miljøundersøgelser i 2010 kun gennemfører et enkelt iltsvindstogt mod to de foregående år. Iltsvindsovervågningen foregår imidlertid primært i de kystnære områder og varetages af Miljøministeriets miljøcentre. Danmarks Miljøundersøgelses iltsvindsovervågning i de indre åbne farvande er således et supplement til denne overvågning.

Iltsvindsovervågningen er en opfølgning på de danske vandmiljøplaner og ikke et direktivkrav.

Jura
J.nr.
Ref. CLU/Thini
Den 26. maj 2010

Notat om status for traktatkrænkelssagen om habitatdirektivet

I traktatkrænkelssagen om Habitatdirektivet (Kommissionens sag nr. 2006/2144) anfører Kommissionen som påstand, at Danmark har tilsidesat de forpligtelser, der påhviler det i henhold til Rådets direktiv 92/43 om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter.

Danmark har modtaget åbningskrivelse d. 5. juli 2006 og har besvaret denne d. 6. november 2006. Herefter har Danmark modtaget en begrundet udtalelse i sagen d. 29. januar 2010, som er besvaret d. 24. marts 2010.

Udvalget er løbende blevet orienteret om EU-Kommissionens skrivelser og besvarelsen af disse.

Til imødekommelse af Kommissionens kritik er der siden åbningskrivelsen gennemført ændringer i lov om anvendelse af Danmarks undergrund, lov om kontinentalsoklen, lov om elforsyning, lov om Energinet.dk, lov om kystbeskyttelse, lov om havne, lov om råstoffer, lov om havmiljø og lov om fiskeri.

Disse lovændringer indfører forpligtigelser for myndighederne til at gribe ind over for forringelser af Natura-2000 områder og om ikke at tillade nye planer eller projekter, der kan påvirke disse områder negativt. Det drejer sig navnlig om beskyttelsen på havet.

Derudover er der gennemført ændringer af naturbeskyttelsesloven og jagt- og vildtforvaltningsloven, så tilsvarende pligter fremgår eksplicit ("ministeren kan"-regler er ændret til "ministeren gør"-regler), samt tilsvarende ændringer af en lang række af miljøministeriets øvrige love, jf. lov nr. 508 af 17. juni 2008.

Der er gennemført ændringer af naturbeskyttelsesloven og jagt- og vildtforvaltningsloven til supplerende af reglerne om artsbeskyttelse og til sikring af habitatvurdering af forsvarrets aktiviteter, jf. lov nr. 514 af 12. juni 2009.

Endelig er der gennemført en ændring af byggeloven til sikring af habitatvurdering af byggesager.